iectus non erat legi, nec contagiũ timebat vt homines: sed vt, quia contaminari non poterat qui alios liberabat, lepra tactu Domini fugaretur, quæ solebat cõtaminare tangentem. Simulque illud mirabile, quod eo sanauit genere, quo fuerat obsecratus, *Si vis potes me mundare.* *Volo,* inquit, *mundare.* Habes voluntatem, habes etiam pietatis effectum.

*Et ipse præcepit illi, vt nemini diceret.* ] Quare præcipitur nemini dicere, nisi vt doceret non vulganda nostra beneficia, sed premia: vt non solum à mercede abstinemus pecuniæ, sed etiam gratiæ.

*Et vade, ostende te sacerdoti, & offer pro emundatione tua, sicut præcepit Moyses, in testimonium illis, &c.* ] Ostendere se sacerdoti iubetur, vt intelligeret sacerdos eum non legis ordine, sed gratia Dei supra legem esse curatum. Offerre autem sacrificium, vt ostenderet Dominus quia legem non solueret, sed impleret: qui secundum legem gradus, supra legem sanaret eos, quos remedia legis non sanauerant. Et bene addidit, *In testimonium illis,* hoc est, si Deo credant, si impietatis lepra discedat. Quod si quem mouet quomodo Dominus Moysaicum videatur approbare sacrificium, cum id non receperit Ecclesia, meminerit nondum esse cõcepisse sacrificium Sanctum sanctorum quod corpus eius est. Nondum enim obtulerat in passione holocaustum suum. Non autem oportebat auferri significantia sacrificia, priusquam illud quod significabatur confirmatum esset contestatione Apostolorum prædicantiũ, & fide credentium populorum. Quia vero typice vir iste peccatis languidum genus designat humanum, recte non solum leprosus, sed & plenus lepra describitur. *Omnes enim peccauerunt, & egent gloria Dei.* Illam scilicet, vt extenta manu saluatoris, hoc est incarnatio Dei verbo humanamque contingente naturam ab erroris prisci varietate munden- tur, possintque cum Apostolis audire, *Iam vus mundi estis, propter sermonem quem locutus sum vobis:* & qui diuitibus abominabiles a populi Dei erant catris recti, iam aliquando templo reddi, & sacerdoti queant offerri, illi vtiq; cui dicitur, *Tu es sacerdos in aeternũ.* Audientes ab Apostolo: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos.* Offerantque pro emundatione sua sicut præcepit Moyses, id est, *exhibeant corpora sua hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem.*

*Perambulabat autem magis sermo de illo, & conueniebant turba multa vt audirent eum, & curarentur ab infirmitatibus suis.* ] Vnius perfecta saluatio, multas ad Dominum cogit turbas. Vt enim ipse se exterius interiusque doceret esse sanatum, nequaquam perceptum beneficiũ, vel ab ipso à quo acceperat iustus, tacet. Quin potius, vt Marcus narrat, *Euangelistæ functus officio, mox egressus cepit predicare & diffamare sermonem, ita vt iam non posset manifesta in ciuitatem introire, sed foris in desertis locis esse, & conueniebant ad eum vniuersi.* Vnde merito queritur, quidnam sit quod Dominus nonnulla quæ gessit, abscondi iussit, & nec ad horam potuerunt abscondi. Nunquid enim vnigenitus filius patri & Spiritui sancto coæternus, hac in re velle habuit quod implere non potuit? Sed notandum quod redemptor noster per mortale corpus omne quod egit, hoc nobis in exemplo actionis præbuit. Miraculum namque faciens & taceri iussit, & tamen taceri non potuit. Vt videlicet electi eius, exempli doctrinæ illius sequentes, in magnis quæ faciunt latere quidem in voluntate habeant, sed vt profint alijs, prodantur inuiti, Quatenus & magnæ humilitatis sit, quod opera taceri appetunt, & magnæ sublimitatis sit, quod eorum opera taceri non possunt. Non ergo Dominus voluit quicquam fieri & minime potuit, sed quid velle eius membra debeant, quidve de eis etiam nolentibus fiat, doctrinæ magisterio exemplum dedit.

*Ipse autem secedebat in desertum, & orabat.* ] Quod secedit orare, non ei naturæ tribuas quæ dicit, *volo, mundare,* & curabat ab infirmitatibus, sed ei quæ extendens manum tetigit leprosum. Non quo iuxta Nestoriũ gemina sit filij persona, sed quo eiusdem personæ sicut naturæ, sic & operatioes sint duæ. Aliter: Quod in vrbe miracula facit, in deserto vero vel in monte (vt infra legitur) orando pernoctat, vtriusque vitæ nobis, & actiue scilicet & contemplatiue documenta præmonstrat, vt nec contemperationis studio quis

Dicere  
vetet.

Ostendere  
se sacer-  
doti.

Mosatum  
sacrificium  
quomodo  
probi de  
manu.

Tacere  
sit Domi-  
nus mira-  
culum.

Orare  
naturæ  
Christo  
ueni.

proximorum curam negligat, nec cura proximorum immoderatus obligatus, contemplationis studia derelinquat. Quatenus nec amorem Dei præpediat amor proximi, nec amorem proximi, quia transcendit, abijciat amor Dei. In monte quippe orare est, relicti in firmarum cogitationum curis, tota mente quemlibet ad æterna superna contemplationis gaudia festinare. In desertum secedere & orare est, exurgentem intrinsecus strepitum terrenorum desideriorum premere, & quoddam sibi cum Domino intra se secretum quærere, vbi cum illo exteriori cessante tumultu, per interna desideria silenter loquatur.

**ET factum est in vna die, & ipse sedebat docens, & erant Pharisei sedentes, &c.]** Vbi Dominus sedens docuerit quando scribis & Phariseis confitentibus paralyticum curauit, Lucas breuiandi gratia præterit, sed Matthæus & Marcus qui narrant, questionem facere videntur. Quoniam quidem Matthæus in ciuitate sua, Marcus in Capharnaum hoc eum fecisse testantur. Quæ difficilius soluere, si Matthæus etiam Nazareth nominaret. Nunc vero vel ipsa Galilæa in qua erat Nazareth, intelligenda est dicta ciuitas Christi, ad distinctionem videlicet regionis transmarinæ Gerasenorum, de qua transfretando, sicut Matthæus scribit, venerat Galilæam. Vel certè ipsa Capharnaum ciuitas Christi est dicta, quam non nascendo, sed virtutibus illustrando, suam ipse fecerat.

**Et ecce viri portantes in lecto hominem qui erat paralyticus, & quærebant eum inferre & ponere ante eum.]** Curatio paralytici huius, animæ post diuturnam inlecebræ carnalis inertiam ad Christum suspirantis indicat saluationem. Quæ primo omnium ministris qui eam subleuent & Christo adferant, id est, bonis doctoribus qui spem sanationis operumque intercessionis suggerant, indiget. Qui benè Marco narrante quatuor fuisse reperitur, siue quia quatuor Euangelij libri omnis prædicantium virtus, omnis sermo firmatur, seu quia quatuor sunt virtutes, quibus ad promerendam sospitatem fiducia mentis erigitur. De quibus in æterna sapientiæ laude dicitur. *Sobrietatem enim & sapientiam docet, & iustitiam & virtutem, quibus vtilius nihil est in vita hominibus.* Quas nonnulli versis nominibus, prudentiam, fortitudinem, temperantiam, & iustitiam appellant.

**Et non inuenientes qua parte illum inferrent præ turba, ascenderunt supra tectum per tegulas.]** Desiderant paralyticum Christo offerre, sed turba interposita ab omni parte recluduntur. Quia sæpè anima post infimi corporis desideria ad Deum respiciens, supernæque gratiæ remedio cupiens in nouari, præfæcæ cõsuetudinis obstaculo retardatur. Sæpè inter ipsas orationis secretæ dulcedines, & quasi suauæ cum Domino colloquium, turba cogitationum interueniens aciem mentis, ne Christus videatur, intercludit. Et quid inter hæc agendum? nõ vtique in infimis exterius qua turbæ tumultuatur remanendum, sed tectum domus in qua Christus docet ascendendum, id est, sacræ scripturæ sublimitas est appetenda, lexque Domini cum Psalmista die noctuque meditanda. *In quo enim corrigit iunior viam suam? in custodiendo, inquit, sermones tuos.*

**Et submiserunt illum cum lecto in medium ante Iesum.]** Patefacto tecto æger ante Iesum submittitur, quia referatis scripturarû mysterijs ad notitiam Christi peruenitur, hoc est ad eius humilitatem fidei pietate descenditur. Et benè domus Iesu tegulis contacta describitur, quia sub contemptibili literarum velamine, si adit qui reser et doctor, diuina spiritalis gratiæ virtus inuenitur. Quod autè cum lecto deponitur, significat ab homine in ista carne adhuc constituto Christum debere cognosci.

**Quorum fidem vt vidit, dixit: Homo, remittuntur tibi peccata tua.]** Hominem Dominus ad paralyticum curaturus primo peccatorum vincula dissoluit, vt ostenderet eum ob nexus culparum, artuum dissolutione damnari, nec nisi his relaxatis membrorum posse recuperatione sanari. Sic & illi paralytico qui iuxta probaticam piscinam diu moru aquæ frustra præsolabatur, sanato à Domino dicitur, *Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.* Et benè is cui peccata dimittebantur, homo vocatur, qui hoc ipso quod homo erat, non posset dicere, nõ peccavi, simul etiam vt il-

le qui homini dimittebat, intelligeretur Deus. Intuendun sane quanti propria cuiusque fides apud Deum valeat, vbi tanti valuit aliena, vt totus homo repente, id est, exterius interiusque iam saluatus exurgeret, aliorumque merito, alijs laxarentur errata.

**Et cœperunt cogitare scribe & Pharisei dicentes, Quis est hic qui loquitur blasphemias? Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?] Verum dicunt scribæ, quia nemo dimittere peccata nisi Deus potest, qui per eos quoque dimittit, quibz dimittendi tribuit potestatem. Et ideo Christus verè Deus esse probatur, quia dimittere peccata quasi Deus potest. Verum Deo testimonium reddunt, sed personam Christi negando falluntur. Errant itaque Iudæi, qui cum Christum & Deum esse & peccata dimittere posse credant, Iesum tamen Christum esse non credunt. Sed multo dementius errant Arriani, qui cum Iesum & Christum esse, & peccata posse dimittere Euangelij verbis deucti, negare non audeant, nihilominus tamen Deum negare non timent. At ipse perfidos saluare desiderans, & occultorum cognitione, & virtute operum, Deum se esse manifestat.**